Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Analecta De unguento seu oleo e S. Demetrii tumulo prodigiose
scaturiente aliisque adhuc ejusdem Sancti miraculis, partim e scriptoribus
typorum beneficio jam vulgatis, partim e Joannis Stauracii ac ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

ANALECTA

De unguento seu oleo e S. Demetrii tumulo prodigiose scaturiente aliisque adhuc ejusdem Sancti miraculis, partim e scriptoribus typorum beneficio jam vulgatis, partim e Joannis Stauracii ac Demetrii Chrysolorae lucubrationibus nondum editis accepta.

§ I. Miracula, seculo decimo posteriora, quæ Sanctus in Thessalonice favorem patrassasse narratur.

*Sanctus, qui
quam diu-
tissime ad-
versus ho-
stes ser-
vat incul-
mem,*

Fuisse enimvero, Maurilio imperii Romani habenas moderante, Thessalonican prodigio prorsus modo adversus unitam Avarum aliarumque barbaricarum nationum vim a S. Demetrio, patrono suo, defensam, expugnationisque simul ac direptionis periculo praesentissimo erat, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus supra saepissime laudatus, qui rei gestæ interfuit, miraculorum, a S. Demetrio patratorum, lib. 1 jam dato, cap. 18 et binis seqq. indubiatum facil. Atque illud quidem, uti ex Annotatis, dicto cap. 18 ad lit. h subnexus, liquet, seculo sexto ad finem inclinante seu anno 597 evenit; fuisse porro etiam eamdem civitatem seculo septimo, cum idem, quem proxime laudavi, Joannes Thessalonicensem ecclesiam jam moderaretur, aliae adhuc serius, seculo octavo scilicet, modo pariter prorsus mirabilia Sancto nostro adversus barbaros propugnatam, e patratorum abs hoc miraculorum lib. 2 pariter jam dato, si non, quod hujus auctor (ad Commentarium primum num. 24) fidem undeque integrum haud mereatur, omnino indubitatum, verosimillimum saltem appetet. Et vero, non tantum seculo septimo ac sequenti, sed etiam ad annum usque 904 Thessalonican inimicorum omnium impetu, patrocinante S. Demetrio, superiorem permanisse, variisque belli periculis C fuisse ereptam, Joannes Cameniata supra adhuc laudatus, qui tum floruit, in sua de Thessalonice per Saracenos excidio lucubratione, ac Nicolaus patriarcha, ecclesiam Constantinopolitanam tunc temporis moderatus, in sua de eodem luctuoso eventu Monodio non obscure indicant.

Thessalonican tandem mirantibus cunctis, expugnari ab Agarenis atque excendi sicut, 2 Verum tunc celeberrima illa civitas, uti rei oculatus testis, quem iterum mox laudavi, Joannes Cameniata, a Bertholdo Nihusio anno 1653 Coloniz Agrippinæ editus, rursusque deinde a Combesio inter Historiae Byzantinæ post Theophanem Scriptores anno 1685 typis Parisiensibus recusus, fidem facit, a Saracenis, adversus Leonom Orientis imperatorem, cognomento Sapientem bellantibus, sub Leonis Tripolitæ, impiuissimi apostate, ductu expugnata fuit, sedissimeque, incolis etiam magno numero in captivitate abductis, direpta atque excisa. Atque hoc quidem, quod ad illud usque tempus S. Demetrii, uti omnibus passim erat creditum, patrocinio Thessalonica contra omnia hostium molimina stetisset inconcussa, mirandum quam maxime accidit. Audi, qui opportune ad institutum præsens Nicolaus patriarcha loco su-

pra cit. verbis Græcis, quæ et in linguan Latinam conversa textui Græco subjungam, loquatur. Ποι, inquit, μα, Δημήτρις μάρτυς, ἡ ἀπότος συμπαχία; πῶς τὴν σὺν πάλιν ὑπέρειδες πορθεμένη; πῶς ὑπὸ τοῦ πολιουχοῦ ἡ ἐκθρός ἀβατος ἀφ' οὗ χρόνος ταῦτα πάλιον ἐδεῖσθαι τονντον κακῶν εἰς πέραν ἐγένετο; πῶς τὰς τῶν δυτισθενῶν ὁφρύσ τὸν ἔργον πατροχουμένη τῆς ἱερᾶς προστατείας; πῶς ὑπέμενες ταῦτα καὶ διεκρέπονται; Ubi mihi, Demetrii martyr invicta in bello societas? Qui civitatem tuam, ut everteret, despixisti? Qui sub te praeside, quæ, a quo tempore sol illam spectavit, inimici fuerat inaccessa, ad tanta experienda mala devenit? Qui impiorum fastum in sacri patrocinii contumeliam exultare sustinuit? Cui haec passus es atque ad extremum usque pertulisti? Ita illustris ille, qui et mysticus cognominatur, patriarcha Constantinopolitanus suam haud obscurè de capla excisa que Thessalonica, cum ad suam usque zetalem civitatem isthac potenti S. Demetrii patrocinio tulā fuisset, admirationem prodiit, nec, quin communis ille, quem Nicolaus verbis datis exprimit, hominum omnium sensus tum fuerit, dubitandum appareat.

4 At vero cur Demetrius, qui, ut supra in duobus prioribus miraculorum ejus libris est videre, suam olim civitatem contra ferocissimos hostes tam sepe, totque modis prodigiosis diversis fuerat tutatus, a Saracenis, Christi hostibus, tum expugnari alique everti siverit, alta Dei, a quibus et nobis timendum sunt iudicia; Saracens interim, qui tum ob cujuscumque generis miracula, magno numero patrata, tum maxime ob Thessalonican prodigiose contra hostes plus semel servatam gloriissimis Magni Martyris ac Thaumaturgi, aliisque in supra data Joannis Thessalonicensis, scriptorisque, qui Joannem continuavit, anonymi lucubratione expressis titulis condecoratus passim a Græcis olim jam fuerat, suam illam civitatem natalem, cum ab illato per Saracenos excidio surrexisset, clademque preteritam reparasset, suos iterum auxilio adversus inimicos prodigiose fuit tutatus, licet tandem a Turcis illam, quæ altu iterum inscrutabiliaque Dei sunt iudicia, anno 1429 expugnari, firmaque deinceps possessione, ad hunc etiam usque diem perseverante, teneri, permisit. Cedrenus in historiarum Compendio, cum de rebus, sub Michaeli IV gestis, tractat, sequentia prodiit memorie: Anno mundi sexies millesimo quingeniesimo quadragesimo nono, indictione nona, mense

AUCTOR
C. B.

A mense septembri, Alusianus patricius et Theodosiopolis praefectus secundus Aaronis (fuerat hic Samuëlis Bulgarorum quondam regis frater) filius subito ex urbe (Constantinopoli nempe) profugus, ad Deleanum (erat is a Bulgaris, quos ad deficiendum a Græcis concitarat, in regem assumptus) se contulit.

*huc spectant
verba in
medium*

4 Cum enim iustitiae accusatus esset, priusquam de causa cognosceretur, Joannes (imperatoris minister) ab eo exegerat aurii libras l, ademeratque ei mulierem elegantissimam, quam in Charsiano habebat; cumque multis apud imperatorem precibus non obtinuisse, ut sui haberetur ratio, desperatis suis rebus, Armenio habitu sumpto, simulansque, se Basili Theodorani famulum esse, atque Thessalonicanam ad imperatorem ire, clam omnibus aufigit, Ostrobunque pervenit, ubi tum cum omni exercitu castra Deleanum habebat. Magna hunc cum letitia accepit Deleanus, metuens, ne ad ipsum potius inclinarent Bulgari, ut regio sanguine natum, consortem, ut præ se ferebat, imperii adscivit, ac cum exercitu quadraginta millium ad oppugnandam Thessalonicanam missit, cui tunc praerat Constantinus patricius, patruelis imperatoris. Eo prefectus Alusianus urbem vallo cingit ad machinis ad motis summa industria oppugnat. Sed cum per sex dies frustra oppugnasset, undique repulsus, spe expugnandas abjecta, obsidione eam capere statuit.

5 Oppidani quadam die ad sepulcrum martyris Demetrii accesserunt, supplicationeque per totam noctem tracta usque unguento, quod ex eo sepulcro scaturit, uno impetu apertis portis in Bulgarios se emiserunt, habentes secum legionem Magnaniorum, hostemque improvisa impressione perterritum in fugam congecerunt, nemine subsistere aut se defendere auso. Ductor Romanæ aciei fuit Martyr iterque complanavit; quod Bulgari captivi juramento confirmarunt, dicentes, vidisse se juvenem equitem, qui Romane phalangi praeret; ex quo ignis exiliens adversos cremaret hostes. Cecidere amplius xv milibus Bulgarorum, capisque haud pauciores; reliqui turpissima fuga ad Deleanum evaserunt. Prima hæc est bellica

C expeditio, in qua iterum post acceptam anno 904 ab Agarenis cladem mirabili plane modo a S. Demetrio Thessalonicae fuisse succursum narratur. Atque ita quidem eventus, cum anno mundi sexies millesimo quingentesimo quadragesimo nono, uti ejam recitatis Cedreni verbis intelligitur, locum habuerit, anno Christi 1041 debet innecti, uti ex annorum mundi MCCCCCCCXVIII, quorum ultimo latente Christum natum Græci statuunt, facta ab annis MCCCCCCCXIX, quorum ultimo ex dictis memorata a Cedreno Bulgarorum clades evenit, subductione manifestum evadit.

6 Quod autem ad rem ipsam seu potius insignem, quo Bulgari, S. Demetrio Thessalonicensibus preire ac pro urbe decertare palam conjecto, ab obsidione Thessalonicensi pulsi atque in fugam, magna edita suorum strage, conjecti, a Cedreno narrantur, prodigium jam spectat, Zonaras, in annalibus de Alusiano pariter Bulgarisque, qui, duce Deleano, Græcorum jugum, a Basilio tertio Bulgaroctoni cognomen propterea adeptus, jam ab aliquo tempore sibi impositum, sub annum ciciter 1040 excusse, in Michaële quarto sermonem instituit nec tamen prodigii, quo Alusianus ab obsidione

Thessalonicensi, civitati suæ opem ferente S. Demetrio, recedere fuerit compulsus, mentionem vel verbo facil. Verum cum is scriptor ne expeditionis quidem, ab Alusiano concra Thessalonicanam susceptæ, meminerit, factumque proinde, quo felici ista successu fuerit frustrata, miraculum commemorare opportune haud potuerit, non est, cur illius de hoc silentium mirum admodum cuicunque accidat. At vero erit fortassis, qui saltem, idem miraculum silentio etiam a Joanne Stauracio, ut fieri in hujus penes nos extante lucubratione compero, præteriri, mirandum magis existimet. Id sañe, cum hic scriptor, qui, quemadmodum in Commentario prævio num. 36 docui, seculo tertio decimo floruit, patrata a S. Demetrio ad illud usque tempus miracula omnia, aut saltem horum præcipua litteris commendare propositum sibi habuerit, certe que ea inter, quod, supra e Cedreno relatum, anno ex dictis 1041 acciderit, miraculum haud insimum locum obtineat, mihi ipsimet, ut verum fatear, mirum admodum obvenit. Verum, quid si quidem, de quo hic disserimus, miraculum a Joanne Stauracio litteris fuerit commendatum et tamen in Leonis Altati Ms., quod nobiscum communicatum in codice nostro + Ms. 193 exstat, ab Amanuensis sit omissum?

7 Quid si etiam Stauracius ea duntaxat, quæ scriptis mandata inventit, miracula in lucubrationem suam inferenda duxerit, nullumque forte fortuna scriptum, quod relatum a Cedreno

*silentio ad-
ducto, discutit-
tur, fuit tutu-
rus,*

miraculum complectetur, ad manum habuerit? utit sit, dicto quidem prodigio, quod et a Joanne Cypriano refertur, utcumque suffragatur memoratum in Commentario prævio num. 138 et binis seqq. Petri et Asanis fratrum principum Bulgarorum, factum. Hi enim, quo contribules suos, qui post proxime e Cedreno relatam Thessalonicensem anni 1041 cladem a Michaële quarto penitus subacti Græcorum imperio usque ad Isaaci Angelii, anno 1185 imperii habenit primum admoti, tempus pacifice manserant annexi, ad defectionem iterum concitarent, S. Demetrium, Thessalonica Græcorumque tutela relicta, in Bulgaria, cui opem esset latus, concessisse, subdole finiere, falsis etiam prodigiis huic suo commendo fidem conciliare conati; id autem duo præfati principes maxime fecisse videntur, vel quod, cum cladi prope Thessalonicanam majoribus suis anno 1041 a S. Demetrio illatæ, memores adhuc essent, timebant, ne contribules sui, quos, ut Græcorum jugum excuterent, impellere nitebantur, pra similiis cladi, à S. Demetrio sibi inferendæ, timore a consilio omnia abhorreverent, vel etiam quod hosce, ut promptius arma arriperent, superni a S. Demetrio certo adfuturi, quo potentissimum majorum suorum exercitum profigatum fuisse, norant, auxili facta spe facilius adducendos putarent. Sed ita modo Cedreno relatum, quo Thessalonicae fuerit succursum, Sancti nostri miraculum utcumque discussisse sufficiat;

F ad aliquid sermonem convertamus.

8 Cum Petrus et Asan fratres proxime memoriati, quibus potissimum impellibus, Græcorum jugum, ut jam dictum, Bulgari post annum 1185 excusserant, in Bulgaria patria sua, quam, conatus suis felici respondentem successu, in libertatem etiam assurerant, aliquandiu jam dominati e viuis essent sublati, successit in Bulgaria regnum eorum frater Joannes, qui ab aliis Calo-Joannes, seu Joannitza, aut etiam Joannitius nominatur. Hic porro

*Joannemque
etiam, Bulga-
ria regem,
quem, cum
Thessalonici-
cam anno
1207 obvi-
ret,*

*quod hic uti-
cumque ser-
ptorum alio-
rum, qui illi-
us non me-
minerunt,*

AUCTOR
G. B.

porro, multis gestis bellis, anno tandem 1207 Thessalonicam ingenti exercitu obsedit; verum hac in expeditione bellica, non secus ac Alusianus supra memoratus, fortuna improspera, quemadmodum Georgius Acropolita, seculi tertii decimi scriptor, fidem facil est usus, sibi etiam S. Demetrium inimicum expertus. Ita quantum ad hoc postremum et apud nos in codicis nostri † Ms. 193 prolixa, quae ex Leonis Allati Ms. deponpta notatur, narratione, et apud ipsum Allatum in concinnatis ab eo in Acropolitae historiam Annotationibus, tertio decimo hujus cap. subnebris, Joannes Stauracius supra plus semel laudatus. Scriptoris hujus, quaerere huc potissimum faciunt, verba aliquot, prout a Cangio loco mox cit. vulgata existant, recitabo, cum prius, quae huc pariter spectant, nonnulla Georgii Acropolitae verba in medium adduxero. Hic itaque scriptor in Historia, typis Parisiensibus anno 1651 edita, sequentia isthac verba, quae fere omnia postea iterum in Chronico compendiario Parisiensibus pariter typis eodem anno vulgato pag. 115 repetit, cap. 13 de supra memorato Joanne seu Joannito aut etiam Joannita, Bulgarorum rege, suppositum: E fundamentis sustulit Philippopolim, praeclarum nimium atque egregiam urbem, qua Hebro adjacet, alias deinceps universas, Heracleiam, Panium, Radestum, Chariopolim, Traianopolim, Macrem, Claudiopolim, Mosynopolim, Peritheorion, alias que quamplurimas, quas enumerare opera praetitum non est.

C 9 Multitudinem abigens circa Istri fluenta collocat, et ex jam direptis oppidis, urbibus nomina propriis colonias imponit, damna, ut ipse dictabat, compensans, quibus imperator Basilius Bulgaros affixerat; eumque fatebatur dici Bulgaroctonum, se vero Romeoctonum indigitabat; is usque Thessalonicam perveniens laterali morbo vitam finit, vel, ut alii asserebant, ira Numinis tristi morte multatus est. Somniavit enim abs armato sibi adstante hasta latus confodi: nemo enim, nec mentor, e memoria hominum tot ac iste calamitatibus Romanos afflxit, adeo ut a cane nomen illi impositum sit, et Scylo-Joannes ab omnibus compelletur. Ita haec enim Acropolita, Joanni Bulgarorum regi, cum Thessalonicam obserderet, modo haud naturali mortem obvenisse, sed, Numinis ob sclera, ab eo patrata, irato, superna virtute fuisse inflictam, opinionem nonnullorum existitisse, sat aperte hic docens; illam autem supernam virtutem, qua Bulgarorum rex Joannes Thessalonicam obserdens miserum in modum interierit, e quorundam opinione a S. Demetrio profectam, Joannes Stauracius apud Leonem Allatum loco supra cit. verbis Græcis memoriaz prodit. Ea adeo, ut fidem datam liberem, huc modo una cum adjecta ad calcem versione Latina transcribo.